
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντολή 
Περιφερειάρχη» στον Προϊστάμενο της Γενι-
κής Διεύθυνσης Ανάπτυξης της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας.

2 Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντολή 
Περιφερειάρχη» στον Προϊστάμενο Γενικής Διεύ-
θυνσης Έργων και Υποδομών.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 336924 (1)

Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντο-
λή Περιφερειάρχη» στον Προϊστάμενο της Γενι-
κής Διεύθυνσης Ανάπτυξης της Περιφέρειας Θεσ-
σαλίας.

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4555/2018 «Μεταρρύθμιση του θεσμικού 

πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση της 
Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής - Βελτίωση της 
οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. 
[Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] -Ρυθμίσεις για τον εκ-
συγχρονισμό του πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας 
των ΦΟΔΣΑ - Ρυθμίσεις για την αποτελεσματικότερη, 
ταχύτερη και ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων σχετικά 
με την απονομή ιθαγένειας και την πολιτογράφηση - Λοι-
πές διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 133).

2. Τα άρθρα 3, 113, 114, 159 και 186 του ν. 3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Το άρθρο 9 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας 
(ν. 2690/1999).

4. Την περ. β της παρ. 2 του άρθρου 7 του ν. 3469/2006 
«Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

5. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως αυτό διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

6. Την υπ’ αρ. 15840/156612/4-10-2018 απόφαση του 
Αναπληρωτή Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
«Έγκριση της 146/2018 (ορθή επανάληψη) περί ολικής 
τροποποίησης  - επικαιροποίησης του π.δ. 129/2010 
(Α’ 222): “Οργανισμός της Περιφέρειας Θεσσαλίας” 
(Α’ 222)» (Β’ 4788).

7. Την υπ’ αρ. 33/2023 απόφαση του Πολυμελούς 
Πρωτοδικείου Λάρισας, με την οποία ανακηρύχτηκαν 
ο Περιφερειάρχης, οι Αντιπεριφερειάρχες και οι τακτι-
κοί και αναπληρωματικοί Περιφερειακοί Σύμβουλοι 
της Περιφέρειας Θεσσαλίας, για την περίοδο 2024 έως 
2028.

8. Την υπ’ αρ. 288668/28-06-2024 απόφαση του Περι-
φερειάρχη Θεσσαλίας «Τοποθέτηση Προϊσταμένου στη 
Γενική Ανάπτυξης της Περιφέρειας Θεσσαλίας»  (ΑΔΑ: 
6ΑΠ87ΛΡ-Ε0Ζ).

9. Την ανάγκη απλούστευσης των διαδικασιών για 
ταχύτερη διεκπεραίωση των υπηρεσιακών θεμάτων, 
καλύτερη εξυπηρέτηση των πολιτών.

10. Το γεγονός ότι η παρούσα απόφαση δεν προκαλεί 
δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Κράτους ή 
της Περιφέρειας Θεσσαλίας, αποφασίζουμε:

Εξουσιοδοτούμε τον Προϊστάμενο της Γενικής Δι-
εύθυνσης Ανάπτυξης της Περιφέρειας Θεσσαλίας να 
υπογράφει «Με εντολή Περιφερειάρχη», τα κατωτέρω 
έγγραφα και αποφάσεις αρμοδιότητας της υπηρεσίας:

1. Την έκδοση γενικών οδηγιών και εγκυκλίων γενι-
κού περιεχομένου προς τις υπηρεσίες της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας, καθώς και τη διαβίβαση των ερμηνευτικών 
εγκυκλίων από άλλους φορείς, που αναφέρονται σε θέ-
ματα αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης.

2. Την υποβολή ερωτημάτων προς Υπουργεία και Νο-
μικούς Συμβούλους σε θέματα, που αφορούν τις Διευ-
θύνσεις που υπάγονται στη Γενική Διεύθυνση.

3. Την έκδοση, προπαρασκευαστικών, υπομνηστικών 
εγγράφων που παρέχουν οδηγίες ή απαντήσεις προς 
Υπουργεία, Αποκεντρωμένες Διοικήσεις και Γενικές 
Διευθύνσεις της Περιφέρειας Θεσσαλίας.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Αυγούστου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4544

46071

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.08.05 19:04:28
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46072 Τεύχος B’ 4544/05.08.2024

4. Τον ορισμό υπαλλήλων της Γενικής Διεύθυνσης ως 
εκπροσώπων σε Συλλογικά Όργανα, Επιτροπές, Ομάδες 
Εργασίας, που αφορούν υπερτοπικά θέματα και συνερ-
γασία με φορείς.

5. Αποφάσεις επιβολής κυρώσεων του άρθρου 12 του 
ν. 3982/2011 και του άρθρου 35 του ν. 3844/2010, που 
αφορούν την άσκηση επαγγελματικών δραστηριοτήτων 
του Α’ μέρους του ν. 3982/2011.

6. Αποφάσεις συγκρότησης οργάνων ελέγχου του άρ-
θρου 11 του ν. 3982/2011.

7. Αποφάσεις ανάκλησης τεχνικών επαγγελματικών 
αδειών και βεβαιώσεων αναγγελίας επαγγελματικών 
δραστηριοτήτων του Α’ μέρους του ν. 3982/2011.

8. Αποφάσεις ανάκλησης αδειών γομωτή και πυρο-
δότη διατρημάτων με εκρηκτικές ύλες, χορηγηθείσες 
σύμφωνα με την υπό στοιχεία οικ, 2254/230/Φ.6.9/03-
02-1995 κοινή υπουργική απόφαση και τον υπό στοιχεία 
Δ7/Α/οικ.12050/2223/14-06-2011 Κανονισμό Μεταλλευ-
τικών και Λατομικών.

9. Αποφάσεις ανάκλησης αδειών συνεργείων συντή-
ρησης ανελκυστήρων της υπό στοιχεί Φ.Α./9.2/ΟΙΚ. 
28425/1245/2008 κοινής υπουργικής απόφασης.

10. Έγκριση και θεώρηση δικαιολογητικών οδοιπορι-
κών εξόδων και ημερησίων αποζημιώσεων των Προϊστα-
μένων των Διευθύνσεων και των Αυτοτελών Τμημάτων.

11. Τα πρωτογενή - τεκμηριωμένα αιτήματα προς τη 
Διεύθυνση Οικονομικού για την έγκριση διάθεσης πί-
στωσης πληρωμής εξόδων μετακίνησης εκτός έδρας και 
υπερωριακής εργασίας των υπαλλήλων των υπηρεσιών.

12. Τοποθέτηση του προσωπικού και ανάθεση καθη-
κόντων στους υπαλλήλους των υπηρεσιών.

13. Έγκριση υπερωριακής εργασίας των Προϊσταμέ-
νων των Διευθύνσεων και των Αυτοτελών Τμημάτων.

Η ισχύς της παρούσας άρχεται από την δημοσίευσή 
της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Λάρισα, 31 Ιουλίου 2024

Ο Περιφερειάρχης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΥΡΕΤΑΣ

Ι

    Αριθμ. 333255 (2)

Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντο-
λή Περιφερειάρχη» στον Προϊστάμενο Γενικής 
Διεύθυνσης Έργων και Υποδομών.

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4555/2018 «Μεταρρύθμιση του θεσμικού 

πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση της 
Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής - Βελτίωση της 
οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. 
[Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] -Ρυθμίσεις για τον εκσυγ-
χρονισμό του πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας των 
ΦΟΔΣΑ - Ρυθμίσεις για την αποτελεσματικότερη, ταχύ-
τερη και ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων σχετικά με 

την απονομή ιθαγένειας και την πολιτογράφηση - Λοιπές 
διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 133).

2. Τα άρθρα 3, 113, 114, 159 και 186 του ν. 3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87). 

3. Το άρθρο 9 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας 
(ν. 2690/1999).

4. Την περ. β της παρ. 2 του άρθρου 7 του ν. 3469/2006 
«Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και 
λοιπές διατάξεις».

5. Την παρ. 3 του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με 
την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

6. Την υπ’ αρ. 15840/156612/4-10-2018 απόφαση του 
Αναπληρωτή Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
«Έγκριση της 146/2018 (ορθή επανάληψη) περί ολικής 
τροποποίησης  - επικαιροποίησης του π.δ. 129/2010 
(Α’ 222): “Οργανισμός της Περιφέρειας Θεσσαλίας”» 
(Β’ 4788).

7. Την υπ’ αρ. 33./2023 απόφαση του Πολυμελούς 
Πρωτοδικείου Λάρισας, με την οποία ανακηρύχθηκαν 
ο Περιφερειάρχης, και οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι της 
Περιφέρειας Θεσσαλίας, για την περίοδο 1.1.2024 έως 
31.12.2028.

8. Το άρθρο 37 του ν. 4440/2016 «Ενιαίο Σύστημα Κι-
νητικότητας στη Δημόσια Διοίκηση και την Τοπική Αυτο-
διοίκηση, υποχρεώσεις των προσώπων που διορίζονται 
στις θέσεις των άρθρων 6 και 8 του ν. 4369/2016, ασυμ-
βίβαστα και πρόληψη των περιπτώσεων σύγκρουσης 
συμφερόντων και λοιπές διατάξεις» (Α’ 224) και ιδιαίτερα 
την παρ. 2. σύμφωνα με την οποία «με απόφασή του ο 
Περιφερειάρχης δύναται να εξουσιοδοτήσει και όργανο 
ιεραρχικά υφιστάμενό του  προϊσταμένου της καθ’ ύλην 
αρμόδιας Γενικής Διεύθυνσης να υπογράφει με εντολή 
του τις πράξεις αδειοδότησης της παρ. 1, σύμφωνα με 
τις κείμενες διατάξεις».

9. Την ανάγκη απλούστευσης των διαδικασιών για τα-
χύτερη διεκπεραίωση των υπηρεσιακών θεμάτων, την 
καλύτερη εξυπηρέτηση των πολιτών και των Φορέων 
και την διασφάλιση της αποδοτικής και εύρυθμης λει-
τουργίας της Γενικής Διεύθυνσης Έργων και Υποδομών 
της Περιφέρειας Θεσσαλίας.

10. Το γεγονός ότι η παρούσα απόφαση δεν προκαλεί 
δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Κράτους ή 
της Περιφέρειας Θεσσαλίας, αποφασίζουμε:

Εξουσιοδοτούμε τον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύ-
θυνσης Έργων και Υποδομών να υπογράφει «Με εντολή 
Περιφερειάρχη», τα παρακάτω έγγραφα και αποφάσεις 
αρμοδιότητας, και συγκεκριμένα:

- Εισηγήσεις στην Περιφερειακή Επιτροπή.
- Εισηγήσεις στο Περιφερειακό Συμβούλιο.
- Εισηγήσεις στις Υπηρεσίες εντός και εκτός Περιφέ-

ρειας Θεσσαλίας.
- Εγκρίσεις αποφάσεων Υπηρεσιών - αξιολόγησης προ-

σωπικού της Περιφέρειας Θεσσαλίας. 
- Παρέχει εμπεριστατωμένες εισηγήσεις στην πολιτική 

ηγεσία, μετά από ανάλυση δεδομένων και αξιολόγηση 
κινδύνων και διαμορφώνει εναλλακτικές επιλογές βάσει 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 46073Τεύχος B’ 4544/05.08.2024

της ανάλυσης του εσωτερικού και εξωτερικού περιβάλ-

λοντος λειτουργίας του φορέα.

- Εισηγείται την ετήσια στοχοθεσία και παρακολου-

θεί την επίτευξή της βάσει των θεσπισμένων δεικτών 

απόδοσης.

- Εισηγείται για τη συνεχή βελτίωση του τρόπου λει-

τουργίας των οργανικών μονάδων με την υποβολή 

προτάσεων οργανωτικού και επιχειρησιακού ανασχε-

διασμού.

- Αλληλογραφία με φορείς και ιδιώτες.

Η παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ» προς τον Προϊστάμενο Γενικής Διεύ-

θυνσης Έργων και Υποδομών ισχύει αποκλειστικά και 

μόνο για τις προαναφερθείσες αρμοδιότητες.

Οι λοιπές αρμοδιότητες του Περιφερειάρχη που δεν 
περιλαμβάνονται ανωτέρω και περιγράφονται στον 
Οργανισμό, διατηρούνται από τον ίδιο.

Η παρούσα απόφαση δεν προκαλεί δαπάνη σε βάρος 
του προϋπολογισμού του Κράτους ή της Περιφέρειας.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει με τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως οπότε και καταργείται 
κάθε προηγούμενη απόφαση για το ίδιο θέμα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Λάρισα, 29 Ιουλίου 2024

Ο Περιφερειάρχης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΥΡΕΤΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46074 Τεύχος B’ 4544/05.08.2024

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

*02045440508240004*


